più che l'abate Avogadro non si fece scrupolo di aggiungervi una intiera linea. Il 
D 

passo da lui falsificato suona così: * ..... grato concurrentes assensu personas et 

| 
| 

| 
| 
| “ ecclesias sancti Bartholomei, sancte Marie de Valle Orope, et ecclesiam vestram 

* bugellensem cum omnibus bonis que.... ,. 

T. 

(Vercelli, 3 ottobre 1196). È 

Alberto vescovo di Vercelli conferma all’archipresbiter di S. Eusebio il diritto 

di investitura e di conferma del Maggiore di S. Maria eletto dai canonici di detta 

: chiesa. | 

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo sexto Indicione XIV tertio 

die mensis octobris. Cum dominus Albertus dei gratia Uercellensis Episcopus inuestisset Do- 

minum Guilielmum capitaneum de Uerono et alios canonicos. qui electi fuerant in canonica 

ecclesie beate Marie de Maioria eiusdem ecclesie. in qua prefatus Dominus Guilielmus Major | 

electus fuerat ipsum non inuestiuit. Quia eiusdem Maioriae inuestitura ad Archipresbyterum | 

beati eusebii a parte et nomine ipsius Archipresbiteriae pertinet sicut in publico instrumento | 

inde facto per omnia continetur. Cuius tenor hic est. Confessus fuit dominus Gonellas Maior 

Ecclesie beate Marie Uercellensis coram domino predicto Alberto Uercellensi Episcopo, una cum 

fratribus suis Marco, Guidoneboso, Guale Uieecomite, quod debet recipere inuestituram sui 

offieii Maiorie ab Archipresbitero ecclesie beati Eusebii. Nam si ecclesia beati eusebii uacaret 

Archipresbitero tempore ipsius Gonelli Maioris liceat ei interim suum officium Maiorie exercere. | 

Il Incarnationis cuius instrumenti erat MCXCV primo die mensis Nouembris. Set postea modico | 

spacio temporis delapso in predicto die tercio mensis octubris. In Palacio ueteri Uercellensi, 

super bancum quod est iuxta murum, qui diuidit ipsum Palatium ueterum a Parlatorio nouo 

ipsius Domini Episcopi, quod est ante Capellam S. Ambrosii Dominus Mandolus dei gratia | 

Uercellensis Archipresbiter, inuestiuit prenominatum Dominum Guilielmum capitaneum de Ue- 

rono, electum in Maiorem ecclesie beate Marie Uercellensis. de Maioria ipsius eeclesie. qui a 

fratribus eiusdem eeclesie sanete Marie ipsi Domino Archipresbitero fuit ad confirmandum. re- 

presentatus presentibus ipsis fratribus ipsius Maioris et aliis uidelicet Domino Guala Archidia- 

cono. Domino Manfredo Preposito. Presbitero Jacobo cantore. Magistro Conrado de bugella. i 

Guilielmo aduocato. bonifaeio et tridino. Opizone de casali. Guilielmo de Guidolardis. Anrico 

| de frascarolio. Raimundo de Guiscardo Canonici sancti eusebii de ipsis canonicis sanete Marie. 

Magistro marcho. magistro Guibaso. Guala Uicecomite. Garino. Guidone de uolta. Anrico 

Uicecomite. presente etiam Guilielmo Preposito saneti Graciani et bono Johanne eius canonico 

et Alberto de Salugia. et Otone camice testibus. Ego Uercellinus notarius pretaxate inuestiture 

interfui. et iussu eiusdem Domini Mandoli Archipresbiteri. sicut supra legitur per omnia. et 

etiam tenorem autentici ipsius instrumenti in presenti charta scripsi. 

(Pergamena dell'Archivio capitolare di Vercelli). 
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IV. 

(4 febbraio 1200). 

Ottobono di Biella e Vermegla sua moglie vendono a Guglielmo de Maggiore, 

pure di Biella, un sedime con vigna ed alberi. 

Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo die quarto intrante Februario. Indi- 

cione tercia. Uendicionem et datum fecerunt ad proprium Ottobonus de Alexandro de bugella 

eiusque iugalis uermegla una cum noticia propinquorum suorum hii sunt petrus pater suus et 

trancherius eius frater a quibus secundum legem interrogata et inquisita fuit Vuilielmo de 

maiori de bugella nominatiue de quodam sedimine terre iuris sui simul cum area et hedifficiis 

cum vinea et arboribus et omnibus suis pertinentiis in integrum et iacet in loco bugelle coherit 

ei a duabus partibus uia a tercia terra rolandi Guialardi a quarta filiorum iohannis nepotis siue 

ibi alie sint coherencie et quodcumque infra istas coherencias inueniri potuerit in eadem per- 

maneat uendicione et dato eo modo quod de hine in antea uilielmus suique heredes et cui 

dederint de cetero habeant et teneant predictum sedimen cum area et hedifficiis eum uinea et 

arboribus ut supra cum superioribus et inferioribus seu cum finibus et accessionibus et omnibus 

rebus ipsi sedimini aliquo modo pertinentibus in integrum et faciant exinde proprietario nomine 

quiequid uoluerint sine omni contradicione infrascriptorum iugalium eorumque heredum insuper 

predieti iugales per se et per suos heredes defendere et vuarentare debent predictam uendicionem 

omnibus suis sumptibus infrascripto Uuilielmo suisque heredibus et eui dederint sub dupla restau- 

ratione et defenssione ab omni homine contradicente iure ef racione sicut pro tempore fuerit 

meliorata aut ualuerit et ita promisserunt per omnia adtendere et firmum tenere ut supra et pro 

sic obseruando per omnia ut supra obligauerunt ei per pignus (sic) omnia sua bona que habent 

et adquesierunt et de sic adtendendo per omnia ut supra extiterunt fideiussores ita ut quisque 

eorum in solidum conueniri possit Vlricus de Gualdenco petrus de henrico et fatius de bugella 

renuntiando omni exceptioni et omni constitutioni legis obligantes ei per pignus (sic) omnia sua 

bona insuper ipsa uermegla laudantibus et confirmantibus predictis parentibus suis remissit omne 

ius quod habebat in predicta üendicione et renuntiauit omnibus adiutoriis et defensionibus legum 

quibus se tueri possit et iuri ypothecarum et pro hac uendicione fuerunt confessi infrascripti 

iugales se aceepisse ab eodem Vuilielmo renuntiando exceptioni non numerate pecunie quadra- 

ginta et duas libras denariorum bonorum imperialium actum platio in porticu eiusdem Ottoboni 

predieti iugales hanc cartam fieri preceperunt. Interfuerunt testes magister Guido Ottobonus de 

silo Jacobus de Giorna Guido de Sapelo Gandulfus bouerius Gisulfus de retrua matheus de paui- 

gnano petrus de odo et Jacobus de Gregorio de bugella. 

[S. T.]. Ego Ulrieus sacri palatii Notarius interfui et scripsi. 

(Pergamena dell’Archivio capitolare di Biella, n. 14). 

V. 

(Biella, 19 ottobre 1204). 

I canonici del Capitolo di S. Stefano (di Biella) convengono di dividere i beni 

in tre parti in modo che per ciascuna vi siano quattro canonici. 

Anno Dominice Inearnationis Mill. Ducent. quarto XIV Kalendas nouembris Indictione VIII 

magister Jacobus prepossitus ecclesie bugellensis et fratres eius ipsius ecelesie cannonici scilicet 

presbiter Marchissus presbiter Wilielmus presbiter Jacobus Johannes de bama Wilielmus de 
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collecapra petrus rubeus ambroxius de archipresbitero Wilielmus fantonus magister Guido co- 
muni assensu et uoluntate diuisserunt uineas communes et ficta denariorum et frumenta eiusdem 

ecclesie usque ad decem annos in tres partes ita ut in una quaque illarum trium partium 

quatuor debeant esse canoniei qui sedimentum ipsius partis inter se diuidant si uero contin- 

geret quod aliquis uel aliqui de ipsis sociis extra locum bugelle habitarent sine causa studii 

siue alia occassione consortes qui domi fuerunt portionem ipsius qui extra mansserit sicut 

suam procurent et comunitati fratrum congrua estimatione capituli consignent preterea si con- 

tingeret quod deus auertat aliquem ipsorum fratrum infra predictum terminum ex hae uita 

migrare tunc liceat prepossito si uoluerit sine contraditione aliorum partem illius qui decesserit 

accipere ef relinquere suam si autem prepossitus eam noluerit thesaurarius accipiat eam si 

uult si uero thesaurarius noluerit primicherius sacerdotum et post eum alii secundum locum 

et ordinem suum facta est autem hec diuisio salua iurisdicione prepossiti cum consilio capi- 

tuli super omnibus predictis communibus et scilicet saluis inuestituris successionibus causis 
bannis fodris rogiis carrigiis et omnibus aliis que ad iurisdicione pertinent que omnia cum 

consilio capituli ad prepossitum debeant pertinere et ita promisserunt adtendere actum bugelle 

ad ecclesiam saneti Stephani. ; 

Interfuerünt testes maginfredus custos et maginfredus filius baue de bugella. 

[S. T.]. Ego Vlricus notarius interfui et scripssi. 

(Pergamena dellArchivio capitolare di Biella, n. 99). 

Mb 

(Vercelli, 12. dicembre 1207). 

Lotario vescovo di Vercelli ordina al preposto ed ai canonici di Biella di divi- 

dere tra loro quanto hanno in comune e specialmente il grano ancora indiviso. 

Lotarius dei gratia Vercellensis Episcopus Dilectis in Christo fratribus Jacobo preposito 

et canonicis bugellensibus, salutem in domino Preceptum quod de diuisione comunium ecclesie 

uestre facienda per quatuor anni tempora nos fecisse recolimus, sine diminutione qualibet uo- 

lumus et precipimus in ecclesia uestra de cetero inuiolabiliter obseruari. De grano autem quod 

adhue à uobis indiuisum seruatur quoniam quidam uestrum frequentius et magis'eontinue, alii 

uero rarius atque segnius diuinis officiis interesse noscuntur, uobis qui portatis pondus di[o- 

cesis| et estus harum auctoritate litterarum committimus, quatinus prout discretioni uestra 

uidebitur his qui eontinue minus ecclesie deseruiunt partem aliquam de ipso grano impendere 

debeatis, ita quod uobis qui magis in offitio desudatis pares uel equales minime fiant et qua 

forte aliquotiens ecclesie deseruiunt benefitio suo non omnino priuentur et hoc in similibus 

casibus uolumus de cetero et precipimus obseruari. 

Datum Anno millesimo ducentesimo septimo duodecimo die mensis Decembris. 

(Pergamena dell’Archivio capitolare di Biella, n. 32). 

VII. 

(Civitavecchia, 15 marzo 1282). 

Martino IV papa, dietro richiesta del Capitolo di S. Stefano, commette all'ar- 

cidiacono d’Ivrea di richiamare alla proprietà della stessa chiesa i beni alienati ille- 

gittimamente, minacciando delle censure ecclesiastiche i trasgressori. 
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Martinus episcopus seruus seruuorum dei.